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Аннотация. В условиях цифровизации образования возрастает 
роль медиаобразования в профессиональной подготовке педагогов-
психологов. Статья посвящена изучению формирования профессионально-
ориентированного медиаобразования будущих педагогов-психологов 
в цифровой образовательной среде, что обусловлено необходимостью 
развития их медиакомпетентности для эффективной профессиональной 
деятельности.

Цель исследования – разработка и апробация модели формирования 
профессионально-ориентированного медиаобразования студентов 
бакалавриата по направлению 6В01103 – «Педагогика и психология» в 
Евразийском национальном университете им. Л.Н. Гумилева. Основные 
направления включают анализ теоретических основ медиаобразования, 
определение компонентов медиакомпетентности и интеграцию 
медиаобразовательных технологий в профессиональную подготовку. 
Ключевые идеи исследования заключаются в междисциплинарном подходе 
и практико-ориентированном обучении.

Научная значимость работы заключается в разработке концептуальных 
основ профессионально-ориентированного медиаобразования и обосновании 
его роли в подготовке педагогов-психологов. Практическая значимость 
проявляется в создании методических рекомендаций и образовательных 
модулей, способствующих развитию медиакомпетентности студентов.

Исследование проводилось в Евразийском национальном 
университете им.     Л.Н. Гумилева на базе программы бакалавриата 6В01103 
– «Педагогика и психология» с участием 138 респондентов. Использовались 
теоретические методы (анализ литературы, моделирование), эмпирические 
методы (анкетирование, тестирование, педагогический эксперимент) и 
статистические методы обработки данных (количественный и качественный 
анализ).

Работа вносит вклад в педагогику и психологию, расширяя 
представления о иедиаобразовании как о неотъемлемой части 
профессиональной подготовки. Разработанная модель и критерии оценки 
медиакомпетентности обогащают теорию и практику подготовки педагогов-
психологов в условиях цифровой среды.
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Итоги исследования применены в образовательном процессе 
Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилева. 
Разработанные модули и рекомендации могут быть использованы в 
других вузах для подготовки педагогов-психологов, а также адаптированы 
для смежных специальностей, что способствует повышению качества 
профессионального образования.

Ключевые слова: медиаобразование, педагоги-психологи, профессио
нальная подготовка, цифровая образовательная среда, медиакомпетентность, 
педагогический эксперимент, методические рекомендации, образовательные 
модули

Введение
В условиях стремительной цифровизации общества и системы 

образования медиаобразование [1], понимаемое как процесс формирования 
навыков критического анализа, создания и использования медиаконтента 
в образовательных и профессиональных целях, становится важным 
элементом профессиональной подготовки педагогов-психологов [2] – 
специалистов, сочетающих педагогические и психологические компетенции 
для сопровождения образовательного процесса и поддержки обучающихся. 
Современные реалии, характеризующиеся широким распространением 
цифровых технологий, социальных сетей и мультимедийных ресурсов, 
диктуют необходимость формирования будущих педагогов-психологов 
медиакомпетентности [3], которая представляет собой совокупность 
знаний, умений и навыков, обеспечивающих эффективное взаимодействие 
с медийной средой в профессиональной деятельности. Данная 
деятельность осуществляется в цифровой образовательной среде [4] – 
интегрированной системе информационно-коммуникационных технологий, 
обеспечивающей доступ к образоваетльным ресурсам и взаимодействие 
участников образовательного процесса. Профессиональная ориентация 
[5] медиаобразования подразумевает его адаптацию к специфическим 
задачам педагогов-психологов, включая консультирование, диагностику и 
воспитательную работу с использованием цифровых инструментов.

Актуальность темы обусловлена несколькими факторами. Во-первых, 
цифровизация образования требует от педагогов-психологов умения 
работать с цифровыми платформами, анализировать медиаконтент и 
противодействовать информационным угрозам, таким как дезинформация 
и кибербуллинг. Во-вторых, профессиональная деятельность педагогов-
психологов связана с необходимостью сопровождения обучающихся с 
условиях медийной среды, что подчеркивает важность медиакомпетентности 
как профессиональной компетенции. В-третьих, недостаточная 
разработанность моделей профессионально-ориентированного 
медиаобразования в системе подготовки педагогов-психологов в 
Казахстане, в частности в Евразийском национальном университете им. Л.Н. 
Гумилева, указывает на необходимость системного исследования данной 
проблемы. Объектом исследования выступает процесс профессиональной 
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подготовки педагогов-психологов в условиях цифровой образовательной 
среды. Предмет исследования – формирование профессионально-
ориентированного медиаобразования будущих педагогов-психологов в 
рамках программы бакалавриата 6В01103 – «Педагогика и психология». 
Целью исследования является разработка, теоретическое обоснование и 
экспериментальная апробация модели формирования профессионально-
ориентированного медиаобразования студентов бакалавриата 6В01103 
– «Педагогика и психология» в Евразийском национальном университете 
им. Л.Н. Гумилева для повышения их медиакомпетентности в условиях 
цифровой образовательной среды. Для достижения поставленной цели 
орпеделены следующие задачи:

1 Анализ теоретических основ медиаобразования и его роли в 
профессиональной подготовке педагогов-психологов.

2 Определение структуры и содержания профессионально-
ориентированного медиаобразования.

3 Разработка модели формирования медиаобразования в рамках 
программы бакалавриата 6В01103 – «Педагогика и психология».

4 Проведение педагогического эксперимента [6] – научно-
организованного исследования, направленного на проверку эффективности 
образовательных подходов путем сравнения результатов экспериментальной 
и контрольной групп, с участием 138 студентов для оценки эффективности 
предложенной модели.

5 Разработка методических рекомендаций для интеграции 
медиаобразования в образовательный процесс вуза.

Обзор литературы
Вопросы медиаобразования активно обсуждаются в научной литера

туре, охватывая как международный, так и отечественный опыт. ЮНЕСКО 
определяет медиаобразование как процесс развития медиаграмотности, 
включающий критическое мышление, анализ медиаконтента и 
использование цифровых технологий (UNESCO, 2011) [7]. В работах 
зарубежных авторов, таких как D. Buckingham (2003), подчеркивается роль 
медиаобразования в формировании критического восприятия информации 
и навыков медиапроизводства. R. Hobbs (2011) [8] акцентирует внимание 
на интеграции медиаобразования в профессиональную подготовку 
педагогов для повышения их компетентности в цифровой среде. Недавние 
исследования в работах Edson C. Tandoc (2021) [9], выделяют четыре 
типа медиакомпетенций (технические, социальные, информационные и 
связанные с конфиденциальностью), которые необходимы для работы в 
цифровой среде. В 2023 году Von Gillern (2023) [10] предложил подходы 
к оценке медиаграмотности педагогов, включая анализ достоверности 
медиасообщений и вопросы безопасности в медиасреде.

В российской науке медиаобразование рассматривается как 
междисциплинарная область, связывающая педагогику, психологию и 
информационные технологии. А.В. Федоров [11] выделяет ключевые 
аспекты медиаобразования, включая развитие аналитических и творческих 
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навыков. Современные исследования, такие как работа И.В. Жилавской 
[12], подчеркивают важность интеграции медиаобразования в программы 
подготовки педагогов для формирования навыков работы в цифровой среде. 
В 2024 году  S. Dolgikh, B. Potanin акцентировали внимание на значении 
медиакомпетентности для повышения эффективности профессиональной 
подготовки в условиях цифровизации.

В казахстанском контексте исследования медиаобразования 
представлены работами А.К. Байсалбаевой [13], которая подчеркивает 
необходимость формирования медиакомпетентности педагогов в условиях 
цифровизации. В 2023 году М.Т. Абдыкаликова [14] проанализировала влияние 
цифровых технологий на развитие медиакультуры студентов, подчеркивая 
роль медиаобразования в сохранении национальной идентичности. 
Исследование A. Yeleussiz, G. Qanay (2025) [15] выявило особенности 
медиаграммотности педагогов в школах Казахстана, акцентируя внимание 
на необходимости интеграции медиаобразования в учебные программы. В 
2024 году K. Smagulov & Jaime A. Teixeira da Silva отметили рост научной 
продуктивности в Казахстане, включая исследования медиаобразования, но 
указали на проблемы, связанные с качеством публикаций.

Несмотря на значительный объем исследований, вопросы 
профессионально-ориентированного медиаобразования педагогов-
психологов остаются недостаточно изученными, особенно в контексте 
казахстанской системы образования. Анализ литературы выявил 
пробел в разработке моделей медиаобразования, адаптированных к 
профессиональным задачам педагогов-психологов, что подтверждает 
новизну данного исследования.

Материалы и методы
Исследование проводилось в Евразийском национальном университете 

им. Л.Н. Гумилева (г. Астана, Казахстан) в рамках программы бакалавриата 
6В01103 – «Педагогика и психология» в период с 2024 по 2025 годы. 
Целью исследования является разработка, теоретическое обоснование и 
экспериментальная апробация модели формирования профессионально-
ориентированного медиаобразования студентов для повышения их 
медиакомпетентности в условиях цифровой образовательной среды. Общее 
количество респондентов составило 138 студентов 2-4 курсов, из которых 
70 человек вошли в экспериментальную группу (ЭГ), 68 – в контрольную 
группу (КГ). Выборка формировалась методом случайного отбора с учетом 
равного представительства по курсам обучения.

Для достижения поставленной цели и решения задач исследования 
применялся комплекс методов, включающий теоретические, эмпирические 
и статистические подходы.

Теоретические методы: анализ научной литературы по 
медиаобразованию, профессиональной подготовке педагогов-психологов 
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и цифровой образовательной среде позволил обосновать концептуальные 
основы исследования. Систематизация и обобщение данных использовались 
для определения структуры профессионально – ориентированного 
медиаобразования. Моделирование применялось для разработки модели 
формирования медиаобразования, включающей целевой, содержательный, 
организационно-методический и оценочный компоненты.

Эмпирические методы: анкетирование проводилось на 
констатирующем этапе для оценки исходного уровня медиакомпетентности 
студентов. Анкета включала вопросы о навыках анализа медиаконтента, 
использовании цифровых инструментов. Тестирование использовалось 
для диагностики когнитивного и технологического компонентов 
медиакомпетентности, включая задания на распознавание дезинформации 
и работу с мультимедийными платформами.

Педагогический эксперимент состоял из трех этапов:
1 Констатирующий этап (2024 г., сентябрь): определение исходного 

уровня медиакомпетентности студентов экспериментальной и контрольной 
групп.

2 Формирующий этап (2024-2025 г., октябрь-апрель): внедрение 
модели медиаобразования в учебный процесс экспериментальной группы, 
включающей интерактивные методы (кейс-методы, медиапроекты), 
цифровые технологии (онлайн-курсы, симуляции) и практико-
ориентированные задания (разработка медиаконтента для психолого-
педагогического консультирования). Контрольная группа обучалась по 
стандартной программе.

3 Контрольный этап (2025 г., апрель-май): повторная диагностика 
медиакомпетености для оценки эффективности модели. Наблюдение 
применялось для анализа вовлеченности студентов в процессе обучения и их 
взаимодействия с цифровыми инструментами. Интервью с преподавателями 
(n = 10) проводилось для получения качественных данных о восприятии 
модели и ее применимости в образовательном процессе.

Статистические методы: качественный анализ данных 
осуществлялся с использованием t-критерия Стьюдента для сравнения 
показателей медиакомпетентности экспериментальной и контрольной групп. 
Качественный анализ включал кодирование ответов из анкет и интервью для 
выявления ключевых тем и закономерностей. Программное обеспечение 
SPSS (версия 26) использовалась для обработки данных и построения 
статистических моделей. Педагогический эксперимент был организован в 
соответствии с принципами этичности и добровольного участия. Студенты 
были проинформированы о целях исследования, данные студентов 
анонимизированы. Экспериментальная группа обучалась по разработанной 
модели, включающей модули по медаанализу, созданию мультимедийного 
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контента и использованию цифровых платформ в профессиональной 
деятельности педагогов-психологов. Обучение проводилось в смешанном 
формате (офлайн и онлайн) с использованием цифровых платформ Moodle и 
Microsoft Teams. Контрольная группа продолжала обучение по стандартной 
учебной программе без дополнительных медиаобразовательных 
компонентов.

Для диагностики медиакомпетентности был использован комплекс 
инструментов: анкета «Медиакомпетентность студентов» (20 вопросов, 
шкала Лайкерта, Cronbach,s α = 0.82); тест «Оценка медиаграмотности» 
(15 заданий, включая множественный выбор и открытые вопросы, 
максимальный балл - 100); оценка медиапроектов (критерии: содержание, 
техническое исполнение, профессиональная релевантность).

Для достижения цели исследования, заключающейся в разработке 
и апробации модели формирования профессионально-ориентированного 
медиаобразования студентов бакалавриата по направлению 6В01103 – 
«Педагогика и психология» в Евразийском национальном университете 
им.  Л.Н. Гумилева, была разработана модель, направленная на повышение 
медиакомпетентности будущих педагогов-психологов в условиях цифровой 
образовательной среды. 

Результаты и обсуждение 
На констатирующем этапе (сентябрь 2024 г.) была проведена 

диагностика исходного уровня медиакомпетентности студентов обеих групп 
с использованием анкеты и теста. Результаты представлены в таблице 1.

Таблица 1. Исходный уровень медиакомпетентности студентов на 
констатирующем этапе

критерий Эксперимен-
тальная груп-

па (n = 70)

Контрольная 
группа (n = 

68)

Р – значе-
ние

 (t-крите
рий)

Когнитивный (тест, %) 52.3 ± 8.4 51.8 ± 8.1 0.72
Технологический (анкета, бал-
лы)

3.1 ± 0.6 3.0 ± 0.7 0.68

Коммуникативный (анкета, 
баллы)

2.9 ± 0.5 3.0 ± 0.6 0.81

Этический (анкета, баллы) 3.2 ± 0.7 3.1 ± 0.6 0.76
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Когнитивный критерий оценивался по тесту «Оценка 
медиаграмотности» (максимум 100 баллов, результаты в процентах). 
Технологический, коммуникативный и этический критерии оценивались 
по анкете (шкала Лайкерта, 1-5 баллов). Средние значения (± стандартное 
отклонение) показывают, что на констатирующем этапе различия между 
группами были статистически незначимыми (р > 0.05), что подтверждает 
сопоставимость групп перед началом эксперимента. Низкие показатели 
по когнитивному критерию (около 52%) указывают на ограниченные 
знания студентов о медиаанализе и информационной безопасности. 
Технологический и коммуникативный критерии демонстрируют средний 
уровень (около 3-х баллов), что отражает недостаточную подготовленность 
к работе с цифровыми инструментами и медиавзаимодействию.

На формирующем этапе в экспериментальной группе была внедрена 
разработанная модель формирования профессионально-ориентированного 
медиаобразования педагогов-психологов. Модель разработана с учетом 
специфики профессиональной деятельности педагогов-психологов, 
которая включает консультирование, диагностику и воспитательную 
работу с использованием цифровых инструментов. Модель основывается 
на междисциплинарном, компетентностном и системном подходах, 
интегрируя современные медиаобразовательные технологии и практико-
ориентированные методы. Модель формирования профессионально-
ориентированного медиаобразования включает четыре основных блока: 
целевой, содержательный, организационно-методический, оценочный. 
Модель включала 4 модуля: основы медиаобразования, цифровые 
технологии, медиаанализ и практико-ориентированные медиапроекты. 
Обучение проводилось в смешанном формате с использованием 
платформ Moodle и Microsoft Teams, интерактивных методов (кейс-
методы, медиапроекты) и цифровых инструментов (Canva, Adobe 
Premiere). Контрольная группа продолжила обучение по стандартной 
программе. Промежуточные наблюдения и интервью с преподавателями 
показали высокую вовлеченность студентов экспериментальной группы и 
положительное восприятие модели преподавателями.
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Рисунок 1 – Модель формирования профессионально-ориентированного 
медиаобразования педагогов-психологов
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На контрольном этапе была проведена повторная диагностика 
медиакомпетентности с использованием диагностических интрументов 
констатирующего этапа. Студенты ЭГ представили медиапроекты, которые 
оценивались (максимум 30 баллов). Результаты представлены в таблице 2.

Таблица 2. Уровень медиакомпетентности студентов после 
эксперимента (контрольный этап)

критерий Эксперимен-
тальная группа 

(n = 70)

Контрольная 
группа (n = 

68)

Р – значение
 (t-критерий)

Когнитивный (тест, %) 78.6 ± 7.2 54.1 ± 8.3 < 0.001
Технологический (анкета, 
баллы)

4.3 ± 0.5 3.2 ± 0.6 < 0.001

Коммуникативный (анке-
та, баллы)

4.1 ± 0.4 3.1 ± 0.5 < 0.001

Этический (анкета, бал-
лы)

4.4 ± 0.5 3.3 ± 0.6 < 0.001

Медиапроекты (баллы) 25.8 ± 3.1 Не проводи-
лись

-

В ЭГ наблюдался значительный рост по всем критериям 
медиакомпетентности (< 0.001). Когнитивный критерий увеличился с 52.3% 
до 78.6%, что свидетельствует о повышении знаний в области медиаанализа 
и информационной безопасности. Технологический критерий вырос с 
3.1 до 4.3 балла, что отражает улучшение навыков работы с цифровыми 
инструментами. Коммуникативный критерий увеличился с 2.9 до 4.1 балла, 
указывая на развитие навыков медиавзаимодействия. Этический критерий 
вырос с 3.2 до 4.4 балла, демонстрируя повышение осведомленности о 
медийных угрозах и этике. Медиапроекты, выполненные ЭГ, получили 
высокую оценку (средний балл 25.8 из 30), что подтверждает практическую 
применимость модели. В КГ значительных изменений не наблюдалось (р > 
0.05), что подчеркивает эффективность предложенной модели.

Анализ интервью с преподавателями выявил следующие темы: 
положительное восприятие модели благодаря ее практической ориентации 
и интерактивности. Улучшение вовлеченности студентов в учебный 
процесс, особенно при выполнении медиапроектов. Необходимость 
дополнительного обучения преподавателей для эффективного внедрения 
цифровых технологий.

Наблюдения показали, что студенты ЭГ демонстрировали более 
высокий уровень инициативы и креативности при разработке медиаконтента, 
такого как видеоролики для психолого-педагогического консультирования 
и инфографика для образовательных программ.

Результаты педагогического эксперимента подтверждают гипотезу 
исследования: формирование профессионально-ориентированного 
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медиаобразования педагогов-психологов эффективно при условии 
интеграции медиаобразовательных технологий, основанных на 
междисциплинарном подходе и интерактивных методах. Значительный 
рост медиакомпетентности в ЭГ согласуется с выводами зарубежных 
исследований, таких как работ von Gillern S. [10], подчеркивающая 
роль практико-ориентированных заданий в развитии медиаграмотности 
педагогов. Аналогичные результаты были получены в казахстанском 
контексте A. Yeleussiz, G. Qanay, которые отметили влияние цифровых 
технологий на медиакультуру студентов [15].

Повышение когнитивного критерия связано с акцентом на 
медиананлиз и критическое мышление в модулях модели, что соответствует 
подходам Dawn R. Hobbs [8]. Улучшение технологического критерия 
обусловлено использованием современных инструментов, таких как Canva 
и Moodle, что подтверждает выводы Рожковой о значении цифровых 
платформ в профессиональной подготовке. Рост коммуникативного и 
этического критериев отражает эффективность кейс-методов и ролевых 
игр, направленных на моделирование профессиональных ситуаций, что 
согласуется с исследованиями A. Yeleussiz, G. Qanay [15].

Ограничения исследования включают локальный характер выборки 
(один вуз) и субъектность данных анкетирования. Преподаватели отметили 
необходимость дальнейшего обучения для масштабирования модели, что 
указывает на перспективы исследования, включая адаптацию модели для 
других специальностей и вузов.

Заключение
Педагогический эксперимент подтвердил эффективность модели 

формирования практико-ориентированного медиаобразования. 
Статистически значимый рост медиакомпетентности в экспериментальной 
группе по всем критериям (р > 0.001) демонстрирует успешность 
интеграции медиаобразовательных технологий. Результаты подчеркивают 
значимость междисциплинарного подхода, практико-ориентированных 
заданий и цифровых платформ для полготовки педагогов-психологов в 
условиях цифровой образовательной среды. Полученные данные могут 
быть использованы для совершенствования образовательных программ и 
разработки методических рекомендаций для вузов.
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ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТАРДЫҢ МЕДИА БІЛІМІ: ЦИФРЛЫҚ 
БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫНДА КӘСІПТІК БАҒДАРЛАУ

*Ахметова А.А.1, Сейтказы П.Б.2

*1,2 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті,
Астана, Қазақстан

Аңдатпа. Бiлiм берудi цифрландыру жағдайында педагог-
психологтарды кәсiби даярлауда медиа бiлiм берудiң рөлi артады. Мақала 
сандық білім беру ортасында болашақ педагог-психологтардың кәсіби 
бағдарланған медиа-білім беруін қалыптастыруды зерделеуге арналған, 
бұл тиімді кәсіби қызмет үшін олардың медиа-құзыреттілігін дамыту 
қажеттілігіне негізделген.

Зерттеудің мақсаты – Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университетінде 6В01103 – «Педагогика және психология» бағыты 
бойынша бакалавриат студенттеріне кәсіби-бағдарланған медиа білім 
беруді қалыптастыру моделін әзірлеу және сынақтан өткізу. Негізгі бағыттар 
медиа білім берудің теориялық негіздерін талдауды, медиа құзыреттілік 
компоненттерін айқындауды және медиа білім беру технологияларын 
кәсіби даярлыққа интеграциялауды қамтиды. Зерттеудің негізгі идеялары 
пәнаралық тәсіл мен практикаға бағдарланған оқытудан тұрады.

Жұмыстың ғылыми маңыздылығы кәсiптiк бағдарланған медиа 
бiлiм берудiң тұжырымдамалық негiздерiн әзiрлеу және оның педагог-
психологтарды даярлаудағы рөлiн негiздеу болып табылады. Практикалық 
маңыздылығы студенттердің медиа құзыреттілігін дамытуға ықпал ететін 
әдістемелік ұсынымдар мен білім беру модульдерін жасаудан көрінеді.
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Зерттеу Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінде 
138 респонденттің қатысуымен 6В01103 – «Педагогика және психология» 
бакалавриат бағдарламасы негізінде жүргізілді. Теориялық әдістер 
(әдебиетті талдау, модельдеу), эмпирикалық әдістер (сауалнама, тестілеу, 
педагогикалық эксперимент) және деректерді өңдеудің статистикалық 
әдістері (сандық және сапалық талдау) пайдаланылды.

Жұмыс кәсіптік даярлықтың ажырамас бөлігі ретінде білім беру 
туралы түсінікті кеңейте отырып, педагогика мен психологияға үлес 
қосады. Әзірленген модель мен медиакомпетенттілікті бағалау өлшемдері 
педагог-психологтарды цифрлық орта жағдайында даярлау теориясы мен 
практикасын байытады.

Зерттеу нәтижелері Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университетінің білім беру процесінде қолданылды. Әзірленген модульдер 
мен ұсынымдар басқа жоғары оқу орындарында педагог-психологтарды 
даярлау үшін пайдаланылуы, сондай-ақ аралас мамандықтар үшін 
бейімделуі мүмкін, бұл кәсіптік білім беру сапасын арттыруға ықпал етеді.

Тірек сөздер: медиа білім, педагог-психологтар, кәсіби дайындық, 
сандық білім беру ортасы, медиакомпетенттілік, педагогикалық эксперимент, 
әдістемелік ұсынымдар, білім беру модульдері

MEDIA EDUCATION OF EDUCATIONAL PSYCHOLOGISTS: 
PROFESSIONAL ORIENTATION IN THE 

DIGITAL EDUCATIONAL ENVIRONMENT
*Akhmetova А.А.1, Seyitkazy Р.B.2

*1,2 L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Abstract. In the conditions of digitalization of education, the role of media 
education in the professional training of teacher-psychologists is increasing. The 
article is devoted to the study of the formation of professionally-oriented media 
education of future teacher-psychologists in the digital educational environment, 
which is due to the need to develop their media competence for effective 
professional activity.

The aim of the study is to develop and approbation of the model of 
formation of professionally-oriented media education of bachelor students in the 
direction of 6B01103 – “Pedagogy and Psychology” in the Eurasian National 
University named after L.N. Gumilyov. The main directions include analyzing 
the theoretical foundations of media education, determining the components of 
media competence and integrating media education technologies into professional 
training. The key ideas of the study are the interdisciplinary approach and 
practice-oriented learning.

The scientific significance of the work lies in the development of conceptual 
foundations of professionally-oriented media education and substantiation of 
its role in the training of educational psychologists. Practical significance is 
manifested in the creation of methodological recommendations and educational 
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modules that promote the development of media competence of students.
The study was conducted at the Eurasian National University named 

after L.N. Gumilyov.     L.N. Gumilyov on the basis of the bachelor’s degree 
program 6B01103 – “Pedagogy and Psychology” with the participation of 138 
respondents. Theoretical methods (literature analysis, modeling), empirical 
methods (questionnaires, testing, pedagogical experiment) and statistical methods 
of data processing (quantitative and qualitative analysis) were used.

The work makes a contribution to pedagogy and psychology, expanding 
the ideas about idia-education as an integral part of professional training. The 
developed model and criteria for assessing media competence enrich the theory 
and practice of training pedagogical psychologists in the digital environment.

The results of the study are applied in the educational process of 
L.N. Gumilyov Eurasian National University. The developed modules and 
recommendations can be used in other universities to train teacher-psychologists, 
as well as adapted for related specialties, which contributes to improving the 
quality of professional education.

Key words: media education, teacher-psychologists, professional training, 
digital educational environment, media competence, pedagogical experiment, 
methodological recommendations, educational modules
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